№ 1-179/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «30» ноября 2017 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания ФИО1, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Арделяну А.И., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Лебединской Т.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 14.08.2017 г. около 14 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, реализуя который, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 21053/LADA 2105 г.н. №, припаркованного на 00 км+50 метров на обочине справа автодороги ст.Чертковская Морозовского района Ростовской области от примыкания автодороги Морозовск-Цимлянск 58 км, незаконно приобрел у ФИО11 порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 1422 от 15.08.2017 г. содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,95 грамм. Данное наркотическое средство ФИО3 затем незаконно хранил при себе, для личного потребления, в носке одетым на правую ногу до 15 часов 05 минут 14.08.2017 г., которое обнаружено и изъято сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Морозовский», в ходе личного досмотра ФИО3 на 31 км автодороги Морозовск-Цимлянск на территории Морозовского района Ростовской области 14.08.2017 г. в 15.05 час..

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества; для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он(а-пирролидинова-

лерофенон, PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,95 грамм, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, около 20 часов 00 минут, 07.08.2017 г., имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере,| реализуя который, находясь на участке местности расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от территории бывшего «Маслоцеха» расположенного по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в результате чего незаконно приобрел наркотическое средство, согласно заключения эксперта №242 от 17.08.2017 г., которое содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 233 грамма; наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 241 от 16.08.2017, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым -Cannabis (марихуана), постоянной массой 129 грамм. Общая постоянная масса наркотического средства Cannabis (марихуана) составляет 362 грамма, которое ФИО3 затем перенес к себе на территорию домовладения по месту своего жительства по 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> и в дальнейшем незаконно хранил для личного употребления на территории вышеуказанного домовладения до 13 часов 40 минут 15.08.2017 г. 

15.08.2017 г. в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 20 минут при проведении сотрудниками МО МВД России «Морозовский» осмотра места происшествия на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, около юго-восточного угла жилого дома, на земле в плетенной корзине для белья, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №242 от 17.08.2017 г., содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 233 грамма; в 10 метрах в восточном направлении от юго-восточного угла жилого дома, около ограждения двора (на территории двора) на деревянном табурете, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № 241 от 16.08.2017 г., содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 129 грамм. Общая постоянная масса изъятого у ФИО2 наркотического средства Cannabis (марихуана) составила 362 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 22.9. и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркоткотическое средством Cannabis (марихуана) массой 362 грамма, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновными себя во вменяемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

По ходатайству, заявленному подсудимым, с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления, кроме собственного признания им вины, полностью подтверждается совокупностью собранных доказательств по делу. 

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана, и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания, в связи, с чем действия подсудимого следует квалифицировать:

по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере»;

по ч.2 ст. 228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья.

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, которые следует расценивать в качестве явки с повинной, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, 

<

данные изъяты>, в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Суд также принимает во внимание, что подсудимый характеризуется исключительно положительно, состоит в фактических брачных отношениях, на учете у врача 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить, в виде реального лишения свободы, так как, по мнению суда, он не может быть исправлен без изоляции от общества. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания, с учетом данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» подлежат уничтожению. 

Вознаграждение адвоката Лебединской Т.Э. за защиту подсудимого ФИО2 подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. 

ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по совокупности совершенных преступлений, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года, один месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 30 ноября 2017 года. 

Вознаграждение адвоката Лебединской Т.Э. за защиту осужденного ФИО2 в сумме 1100 ( одна тысяча сто) руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Вещественные доказательства: бесцветная прозрачная пластиковая бутылка, фрагмент прозрачной бесцветной пластиковой бутылки с горлышком, металлическая чашка белого цвета, нож с деревянной рукоятью коричневого цвета, металлическая головка ключа цилиндрической формы, три фрагмента фольгированной бумаги серебристого цвета, фрагмент прозрачной бесцветной пластиковой бутылки с отсутствующим донышком, фрагмент прозрачной бесцветной пластиковой бутылки с отсутствующим донышком, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,90 гр., фрагмент фольгированной бумаги, два прозрачных полимерных пакетика, наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 128 гр., наркотическое средство -каннабис (марихуана), постоянной массой 232 гр., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Морозовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: